

報道関係者各位
2026年8月17日



2026 年度第 1 四半期報告

マニュライフ生命保険株式会社(取締役代表執行役社長兼 CEO:ライアン・シャーランド、本社:東京都新宿区、以下「マニュライフ生命」)の 2026 年度第 1 四半期(4 月 1 日~6 月 30 日)業績をお知らせいたします。

<2026 年度第 1 四半期業績のハイライト>

新契約の状況(※)	新契約高	3,067 億円
	新契約件数	4 万 5 千件
	新契約年換算保険料	145 億円
保有契約の状況(※)	保有契約高	10 兆 6,388 億円
	保有契約件数	159 万 2 千件
	保有契約年換算保険料	4,275 億円
保険料等収入		3,725 億円
当期純利益		150 億円
総資産		2 兆 1,040 億円

※個人保険と個人年金保険の合計です。

マニュライフ生命について

マニュライフ生命は、カナダに本拠を置く大手金融サービスグループ、マニュライフ・ファイナンシャル・コーポレーションのグループ企業です。ブランドメッセージ「人生に、たしかな選択を。」のもと、生命保険による保障、退職後の生活設計、資産形成など、お客さま一人ひとりに合わせたソリューションを通じて、より良い未来に向けた選択を支援しています。当社は、長期的な経済的ウェルビーイングの実現に向けて、グローバルな専門性と日本市場に根差した知見を融合し、保障、資産形成およびその継承をサポートします。

当社に関する情報は、公式ウェブサイト(<https://www.manulife.co.jp>)、および LinkedIn アカун ト(<https://www.linkedin.com/company/manulife-japan/>)をご覧ください。

【本件に関する報道関係のお問い合わせ先】

マニュライフ生命保険株式会社

コーポレート・コミュニケーションズ部 電話:03-6331-6900 Eメール: mlj_comms@manulife.com

2026 年度第 1 四半期報告

マニユライフ生命保険株式会社(取締役代表執行役社長兼 CEO:ライアン・シャーランド)の
2026 年度第 1 四半期の業績は添付の通りです。

※資料中、「2026 年度第 1 四半期」は「2026 年 4 月 1 日～2026 年 6 月 30 日」を表しています。

<目 次>

	頁
1. 主要業績	1
2. 資産運用の実績(一般勘定)	3
3. 四半期貸借対照表	5
4. 四半期損益計算書	6
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	8
6. 特別勘定の状況	9
7. 保険会社及びその子会社等の状況	9

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	前年度 末比	金 額	前年度 末比
個 人 保 険	1,032	76,731	1,040	100.7	77,259	100.7
個 人 年 金 保 険	555	29,315	552	99.5	29,128	99.4
団 体 保 険	—	235	—	—	239	101.9
団 体 年 金 保 険	—	15	—	—	14	96.8

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金及び個人年金保険に付加された特約の死亡保障額を合計したものです。
ただし、個人変額年金保険については、保険料積立金の金額です。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2025年度 第1四半期累計期間				2026年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
		新契約	転換による 純増加				前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	20	2,096	2,096	—	40	199.2	2,794	133.3	2,794	—
個 人 年 金 保 険	8	508	508	—	5	58.8	272	53.7	272	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
2. 新契約の個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。
ただし、個人変額年金保険については、新契約時の基本保険金額です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末	前年度末比
個 人 保 険	289,669	291,920	100.8
個 人 年 金 保 険	136,986	135,660	99.0
合 計	426,656	427,581	100.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	48,582	47,977	98.8

・新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間	前年同期比
個 人 保 険	6,404	13,341	208.3
個 人 年 金 保 険	1,997	1,161	58.2
合 計	8,401	14,503	172.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	265	478	180.2

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)です。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。
3. 年換算保険料(新契約)は、新契約に、転換による純増加を加えた数値です。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金・コ ー ル ロ ー ン	119,686	7.4	78,431	4.8
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	1,305,032	80.9	1,329,138	81.8
公 社 債	544,524	33.8	557,668	34.3
株 式	124	0.0	124	0.0
外 国 証 券	735,304	45.6	749,069	46.1
公 社 債	659,968	40.9	663,859	40.9
株 式 等	75,336	4.7	85,210	5.2
そ の 他 の 証 券	25,078	1.6	22,274	1.4
貸 付 金	59,111	3.7	57,411	3.5
不 動 産	639	0.0	631	0.0
繰 延 税 金 資 産	24,949	1.5	24,912	1.5
そ の 他	103,418	6.4	133,882	8.2
貸 倒 引 当 金	△ 204	△ 0.0	△ 201	△ 0.0
合 計	1,612,634	100.0	1,624,206	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	595,454	36.9	601,949	37.1

(注)「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分		2025年度末					2026年度第1四半期会計期間末				
		帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
				差 益	差 損				差 益	差 損	
満期保有目的の債券		169,551	154,994	△ 14,556	1,059	15,615	169,596	158,324	△ 11,272	1,825	13,097
責任準備金対応債券		344,155	299,544	△ 44,611	5,596	50,208	338,279	293,639	△ 44,640	7,059	51,699
子会社・関連会社株式		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券		790,192	760,963	△ 29,229	21,413	50,642	819,793	791,045	△ 28,747	23,609	52,357
公 社 債		399,001	366,169	△ 32,831	27	32,858	419,302	382,713	△ 36,588	46	36,635
株 式		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券		384,117	382,558	△ 1,559	16,224	17,783	393,416	394,675	1,258	16,981	15,722
公 社 債		339,452	324,616	△ 14,835	2,931	17,767	343,466	330,937	△ 12,528	3,173	15,701
株 式 等		44,665	57,941	13,276	13,293	16	49,950	63,737	13,787	13,808	20
その他の証券		7,073	12,235	5,161	5,161	—	7,073	13,656	6,582	6,582	0
買入金銭債権		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計		1,303,899	1,215,502	△ 88,396	28,069	116,466	1,327,669	1,243,009	△ 84,659	32,494	117,154
公 社 債		577,356	514,275	△ 63,081	87	63,169	594,257	524,064	△ 70,192	93	70,286
株 式		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券		719,469	688,992	△ 30,477	22,819	53,297	726,338	705,288	△ 21,049	25,818	46,867
公 社 債		674,804	631,050	△ 43,753	9,526	53,280	676,388	641,551	△ 34,837	12,010	46,847
株 式 等		44,665	57,941	13,276	13,293	16	49,950	63,737	13,787	13,808	20
その他の証券		7,073	12,235	5,161	5,161	—	7,073	13,656	6,582	6,582	0
買入金銭債権		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他		—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	74	74
その他の有価証券	27,912	28,655
国内株式	50	50
外国株式	5,998	6,615
その他	21,863	21,989
合 計	27,987	28,729

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	2025年度末 要約貸借対照表 (2026年3月31日現在)	2026年度 第1四半期会計期間末 (2026年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	131,845	89,401
有価証券	1,718,807	1,795,929
国債	334,746	344,119
地方債	47,683	47,178
社債	162,095	166,370
株式	124	124
外国証券	924,050	980,399
その他の証券	250,108	257,736
貸付金	59,111	57,411
保険約款貸付	24,244	23,755
一般貸付	34,867	33,656
有形固定資産	1,135	1,114
無形固定資産	25,563	25,834
代理店貸	30	17
再保険	46,555	75,651
その他の資産	31,842	33,951
繰延税金資産	24,949	24,912
貸倒引当金	△ 204	△ 201
資産の部合計	2,039,637	2,104,024
(負債の部)		
保険契約準備金	1,771,442	1,844,349
支払準備金	79,922	79,291
責任準備金	1,691,177	1,764,731
契約者配当準備金	342	327
代理店借	8,703	3,746
再保険借	49,139	30,280
その他の負債	30,541	31,942
未払法人税等	352	4,958
その他の負債	30,188	26,983
役員賞与引当金	12	18
退職給付引当金	639	620
時効保険金等払戻引当金	4,753	4,648
価格変動準備金	9,174	9,338
負債の部合計	1,874,406	1,924,944
(純資産の部)		
資本金	64,500	64,500
資本剰余金	8,100	8,100
資本準備金	8,100	8,100
利益剰余金	101,174	116,191
その他利益剰余金	101,174	116,191
繰越利益剰余金	101,174	116,191
株主資本合計	173,774	188,791
その他有価証券評価差額金	△ 19,054	△ 19,343
繰延ヘッジ損益	10,511	9,632
評価・換算差額等合計	△ 8,543	△ 9,711
純資産の部合計	165,231	179,080
負債及び純資産の部合計	2,039,637	2,104,024

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	2025年度 第1四半期累計期間 (2025 年 4 月 1 日 から 2025 年 6 月 30 日まで)	2026年度 第1四半期累計期間 (2026 年 4 月 1 日 から 2026 年 6 月 30 日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		280,304	489,958
保 険 料 等 収 入		260,423	372,566
保 険 料		170,792	207,670
再 保 険 収 入		89,631	164,895
資 産 運 用 収 益		15,995	116,373
(うち利息及び配当金等収入)	(	7,857)	16,294)
(うち有価証券売却益)	(	111)	83)
(うち為替差益)	(	—)	13,344)
(うち特別勘定資産運用益)	(	8,002)	86,648)
そ の 他 経 常 収 益		3,885	1,018
(うち支払備金戻入額)	(	—)	630)
(うち責任準備金戻入額)	(	3,526)	—)
経 常 費 用		284,528	468,780
保 険 金 等 支 払 金		250,018	365,112
保 険 金		11,939	11,555
年 金		13,875	12,627
給 付 金		5,515	5,613
解 約 返 戻 金		81,975	182,313
そ の 他 返 戻 金		1,122	1,111
再 保 険 料		135,589	151,891
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		488	73,553
支 払 備 金 繰 入 額		487	—
責 任 準 備 金 繰 入 額		—	73,553
契約者配当金積立利息繰入額		0	0
資 産 運 用 費 用		10,866	2,782
(うち支払利息)	(	5)	2)
(うち有価証券売却損)	(	428)	424)
(うち有価証券評価損)	(	236)	—)
(うち金融派生商品費用)	(	27)	645)
(うち為替差損)	(	9,607)	—)
事 業 費		20,148	23,831
そ の 他 経 常 費 用		3,007	3,500
経 常 利 益 (△ は 損 失)		△ 4,223	21,177
特 別 利 益		—	—
特 別 損 失		177	164
固 定 資 産 等 処 分 損		2	—
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		175	164
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		8	8
税 引 前 四 半 期 純 利 益 (△ は 純 損 失)		△ 4,409	21,005
法 人 税 及 び 住 民 税		△ 1,045	6,060
法 人 税 等 調 整 額		18	△ 71
法 人 税 等 合 計		△ 1,027	5,988
四 半 期 純 利 益 (△ は 純 損 失)		△ 3,382	15,016

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2026年度第1四半期会計期間末		
1. 契約者配当準備金の異動状況は、以下のとおりであります。		
イ.	当期首現在高	342 百万円
ロ.	当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	23 百万円
ハ.	利息による増加	0 百万円
ニ.	契約者配当準備金繰入額	8 百万円
ホ.	当第1四半期会計期間末現在高	327 百万円

(四半期損益計算書関係)

2026年度第1四半期累計期間	
1. 普通株式に係る1株当たり四半期純利益は288,721円80銭であります。	

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	2025年度 第1四半期累計期間 (2025年4月1日から 2025年6月30日まで)	2026年度 第1四半期累計期間 (2026年4月1日から 2026年6月30日まで)
基礎利益	A	10,144
キャピタル収益	10,399	14,603
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	111	83
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	13,344
その他キャピタル収益	10,287	1,175
キャピタル費用	10,030	14,270
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	428	424
有価証券評価損	236	—
金融派生商品費用	27	645
為替差損	9,607	—
その他キャピタル費用	△ 269	13,200
キャピタル損益	B	332
キャピタル損益含み基礎利益	A+B	10,477
臨時収益	36	11,069
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	25	—
その他臨時収益	10	11,069
臨時費用	653	369
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	648	369
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	4	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益	C	10,699
経常利益(△は損失)	A+B+C	21,177

(注)1.「基礎利益」には、次の金額が含まれています。

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
為替に係るヘッジコストの影響額	△ 269	△ 115
契約条件変更に基づく個人年金保険の解約等による責任準備金削減額	△ 10	△ 12
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	△ 10,034	13,316
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額	△ 253	△ 1,175
再保険に関する損益のうち既契約の出再に伴う損益	—	△ 11,056

2.「その他キャピタル収益」には、次の金額が含まれています。

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	10,034	—
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額	253	1,175

3.「その他キャピタル費用」には、次の金額が含まれています。

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
為替に係るヘッジコストの影響額	△ 269	△ 115
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	—	13,316

4.「その他臨時収益」には、次の金額が含まれています。

	2025年度 第1四半期累計期間	2026年度 第1四半期累計期間
契約条件変更に基づく個人年金保険の解約等による責任準備金削減額	10	12
再保険に関する損益のうち既契約の出再に伴う損益	—	11,056

6. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	2025年度末	2026年度 第1四半期会計期間末
個 人 変 額 保 険	233,224	282,945
個 人 変 額 年 金 保 険	193,777	196,872
団 体 年 金 保 険	—	—
特 別 勘 定 計	427,002	479,818

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変 額 保 険 (有 期 型)	70	401,736	85	460,960
変 額 保 険 (終 身 型)	149	920,617	143	900,080
変 額 積 立 特 約	—	1,726	—	1,861
合 計	220	1,324,079	228	1,362,903

(注)個人変額保険の保有金額には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

・個人変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2025年度末		2026年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 変 額 年 金 保 険	34	187,145	34	190,259
合 計	34	187,145	34	190,259

7. 保険会社及びその子会社等の状況

2026年度第1四半期においては、子会社等の規模を考慮し、当企業集団全体の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表を作成していません。